CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

Projeto de Decreto Legislativo nº 31/2022

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Enfermeira Saliane Ribeiro.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso II do art. 1º do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Enfermeira Saliane
Ribeiro.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de novembro de 2022.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA

Saliane Ribeiro é enfermeira, formada em 1997 pela Universidade do Estado de
Minas Gerais (UEMG), Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia, com Licenciatura Plena na
Área da Saúde. É especialista em terapia intensiva adulto e pediátrica, pela Universidade de
Araras; especialista em regulação de recursos do Sistema Único de Saúde (SUS), pelo Hospital
Sírio Libanês e especialista em Saúde Pública e Saúde da Família, pela UNINTER. Também é
capacitada em cursos de imersão para o atendimento em situações de urgência e emergência,
atuou como professora em cursos técnicos das escolas Senac, Cefor e Centro Paula Souza
(Industrial), tendo o privilégio de fazer parte da formação de vários profissionais do município.

Natural da cidade de Passos (MG), região Sudeste, zona cafeeira e leiteira.
Nascida em 11 de junho de 1973, filha de Cleusa Maria Ribeiro, dona de casa, e de Lázaro dos
Reis Ribeiro, segurança e trabalhador rural. Morou na zona rural com seus irmãos Andreia
Cristina Ribeiro e Rogerio Ribeiro, até seus 10 anos de idade. Depois, para garantir os estudos,
mudaram-se para a zona urbana, onde tinham melhor acesso à saúde e a educação de
qualidade. Desde muito cedo esteve envolvida com questões políticas e teve muita influência

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

do seu tio Vanderley Andrade, sociólogo e professor universitário já falecido. No ginásio foi
redatora do grêmio estudantil. Aos quinze anos, Saliane fazia magistério pela manhã, com o
incentivo do pai que queria que ela fosse professora, e o ensino médio a noite. Nessa época
chegou a lecionar para estudantes do ensino fundamental I por um ano, na escola Abraham
Lincoln, como estagiária.

Saliane se interessou pela área da saúde após passar por atendimento em uma
Unidade de Saúde do seu município. A partir daí se interessou pelo curso de enfermagem e
obstetrícia. Começou a estudar para conseguir uma vaga, já que seus pais não tinham
condições de pagar pelos seus estudos. Saliane obteve ajuda de parentes e de um vizinho que
era professor de matemática e que lhe dava aulas aos sábados. Com isso, não apenas passou
no vestibular como gabaritou a prova de português. Aos vinte e três anos formou-se
Enfermeira.  Já formada, teve seu primeiro emprego em Patrocínio Paulista, onde dava aula
de saúde pública na Faculdade de Medicina, mas ficou pouco tempo devido ao falecimento
do pai. Logo após esse triste ocorrido voltou para sua cidade natal.

Em 1998 veio trabalhar na Santa Casa de Araraquara, após deixar seu
curriculum no balcão de empregos. Permaneceu naquela Instituição até o ano 2000. Também
em 1998 iniciou trabalho no Hospital São Paulo Unimed, na UTI Pediatrica e Adulto, onde
permaneceu até 2014. Em 1999, casou-se com Paulo Cesar Costa, analista de sistemas, com
quem teve dois filhos: Paula Ribeiro Costa, ativista pelos direitos dos animais, do meio
ambiente, das mulheres e das pessoas LGBTQIA+ e João Pedro Ribeiro Costa, estudante e
entusiasta político.

Em 2017 Saliane iniciou sua trajetória na Maternidade Gota de Leite de
Araraquara (Fungota), onde permanece até os dias atuais. Nesse ínterim, também trabalhou
na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Central, no Programa da Saúde da Família (PSF) do
Jardim Paraíso, no PSF do Jardim Iedda e no Hospital José Nigro Neto, em Américo Brasiliense.

Em 2019 assumiu a gerência do Programa IST/Aids do município, onde
desempenhou, e continua desempenhando, um importante papel na luta contra as Infecções
Sexualmente Transmissíveis (ISTs) e, principalmente, na desburocratização do acesso ao
programa, agilizando assim a busca ativa, o diagnóstico rápido e o tratamento oportuno.

Vale ressaltar que em 2020, com a chegada da pandemia da covid-19, Saliane
desempenhou um papel fundamental na luta contra esta doença. Logo no início, se
voluntariou para trabalhar no que fosse necessário, pois entendia que aquele contexto exigia
que fosse além de sua profissão, e, mais uma vez, colocou o amor ao próximo em primeiro
lugar. Realizou visitas domiciliares, monitoramento presencial e por telefone, vacinação,
busca ativa e testagem rápida para covid-19. Trabalhou no Hospital de Campanha na criação
de protocolos e capacitação das equipes. Também participou do estudo experimental
desenvolvido em parceria com o Instituto Butantã, o município e a UNIMED Araraquara, em
que era responsável pela transfusão do plasma convalescente.

É importante ressaltar que o Programa IST/Aids jamais parou de funcionar
durante toda a pandemia da covid-19, sendo o único do interior de São Paulo a manter suas
ações de prevenção, graças ao trabalho e competência de Saliane e sua equipe. Em 2021,
Saliane iniciou a implementação da política pública da Profilaxia Pré-Exposição (PrEP),

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

entendendo a necessidade de trazê-la para o município e completar o círculo de cuidados de
prevenção. Foram diversas reuniões, formações e parcerias até o dia 5 de abril de 2022, dia
em que ocorreu o primeiro atendimento da PrEP, no Centro de Testagem e Aconselhamento
(CTA).

Para Saliane, é de fundamental importância manter o espírito de democracia,
acolhimento e respeito. Faz-se necessário a inclusão de todos os segmentos da sociedade,
com o olhar especial e fraterno às pessoas LGBTQIA+, à população negra e aos demais usuários
do Programa IST/AIDS.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de novembro de 2022.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E1RG3TTB1RR70W9
		2022-11-03T14:13:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-03T14:13:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-03T14:13:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-03T14:13:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura